49 R.F., vol. V, pp. 264-268, n. 1280; Ch.F., voi. I, p. 258, Il. 10-11, 23 s. 50 È fuori luogo l'ipotesi della Supino (SUPINO, Corneto precomunale cit., 
p. 125), la quale, colpita dalla coincidenza di aver trovato una località omonima 
presso l'abitato di Marta (VT), vorrebbe estendere i limiti del territorio corne
tano sin agli argini del lago di Bolsena, secondo il discutibile principio che vor
rebbe vicini due posti chiamati nello stesso modo. 

51 La parola Rota richiama, secondo la Conti (CoNn, Territorio e termini 
cit., p. 240), l'uso della rotazione delle colture in un campo agricolo. 52 Non certo di Corneto, rieletta sede di diocesi vescovile solo nel 1435. 

53 R.F., vol. l'I, p. 225 s., n. 273. 54 Nel Chronicon Farfense (vol. I , pp. 190-192), invece, l'ordine è stato in
vertito, ponendo in sequenza carte dell'820, dell'801 (il documento in questione) 
e dell'829. 

55 Ora Aachen, in Germania. 
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gobardia, quam in Romania, sive in Tuscia et in ducato Spoletano, 
seu in quibuslibet aliis locis possedit, vel mmc in praesenti possi
det, vel quas deinceps ex quorumlibet datione fidelium acquisierit 
ac possederit. A parte, per dar loro maggiore rilievo, viene rati
ficata l'appartenenza all'abbazia della curte sancti Gethulii, seu 
de curte sancti Benedicti; curtem sancta Mariae (sic) in Turano ... 
in comitatu Sabinensi; in comitatu reatino curtem sancti Angeli; 
in ducato spoletano monasterium sancti Marci suptus muros civi
tatis spoletanae. Nec et non in castro viterbiense infra ipsum ca
strum, cellam sanctae Mariae, seu et cellam sanctae Mariae de Mi
gnone, cum ipso monte Gosberti. Et cum ipso gualdo Seu et 
Ripa Albella. Et cum ipso portu de mari, cum servis vel ancillis, 
cum aldiis vel aldiabus, et cum omnibus illarum pertinentiis ve! 
subiacentiis. 

La penale prevista per chi oserà violare uno qualunque di 
questi possedimenti ammonta ad auri obrizi libras DC, e tutte 
le tasse fatte erroneamente pagare su di essi dovranno essere su
bito risarcite ai monaci. 

Sul contenuto e sulla validità di questo documento sono 
stati espressi pareri opposti: il Polidori, il Fedele, il Maffei 56 e, 
in un primo momento, il Mabillon 57 concordano nel sostenerne 
la piena validità, nonostante le incogruenze in esso contenute 
evidenziate dal Balzani e dal Giorgi in una nota del Regesto.58 

Questi ultimi, esaminando il testo, si sono, infatti, accorti 
che 1'801 non corrisponde alla Indictione XIIII riportata nel fi
nale; che in quel periodo Carlo Magno risiedeva a Spoleto e 
non ad Aquisgrana, e che, infine, Ingoaldo non può averlo mai 
incontrato, essendo divenuto abate due anni dopo la sua morte, 
nell'816.